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PVC eller vinyl er et af de mest anvendte plastmaterialer 

i verden. Det bruges til en myriade af forskellige produk-

ter, som enten er hårde eller bløde. De hårde kan være 

rør og vinduer; de bløde kan være gulve og medicinsk 

udstyr. Denne bog handler om den bløde PVC. 

Formålet med bogen er tredobbelt. For det første 

ønsker vi at fortælle, at det ikke er tilfældigt, at det 

netop er blød PVC, virksomheder benytter, når de 

fremstiller mange af de indlysende samfundsnyttige 

produkter, vi viser i bogen. For det andet ønsker vi at 

pege på de mange klimafordele, der ligger i mange af 

produkterne, fordi de er langtidsholdbare og genan-

vendelige, og slutteligt ønsker vi at vise, at der er et 

stort potentiale for indsamling og genanvendelse af 

blød PVC i Danmark.

Derudover ønsker vi med denne bog at udfordre den 

danske PVC-politik, som bygger på en forestilling om, 

at blød PVC kan substitueres, og at genanvendelse er 

yderst problematisk. Styringsmidlet, som regeringen 

benytter for at gennemføre sin PVC-politik, er afgifter. 

CIRKULÆRE VISIONER 
FOR ET PLASTMATERIALE VI ALLE NYDER GODT AF
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Det er med konklusionerne i en spritny rapport fra Ram-

bøll, vi bygger hovedparten af vores argumentation. Det 

er en rapport, som PVC Informationsrådet har bestilt, 

og den er finansieret af den europæiske PVC-industris 

bæredygtighedsprogram VinylPlus. Vi bad Rambøll om 

at undersøge, hvorfor blød PVC anvendes til en række 

væsentlige produktområder, og samtidig bad vi kon-

sulenthuset kigge på, om der kunne anvendes andre 

materialer til formålet. Og ikke mindst bad vi Rambøll 

om at komme med nogle bud på, hvordan man kunne 

etablere en indsamlings- og genanvendelsesordning 

for det affald der opstår, når de bløde PVC-produkter 

har udtjent deres levetid.

Konklusionerne i Rambøll-rapporten er klare. De viser 

tydeligt, at blød PVC vælges til en lang række sam-

fundsnyttige produkter, fordi materialet har nogle helt 

specifikke egenskaber, som ingen andre materialer 

kan matche. Substitution vil betyde ringere produkter 

med kortere holdbarhed til en højere pris. Rapporten 

viser yderligere, at der er et potentiale for at indsamle 

og genanvende mange af de produktgrupper, som 

beskrives i denne bog. Vi gennemgår konklusionerne i 

rapporten i kapitlet ”Cirkulære visioner for blød PVC”.

Med udgangspunkt i konklusionerne i Rambøll-rappor-

ten ønsker vi også at udfordre den danske PVC-politik, 

der som nævnt har afgifter på blød PVC, som et vigtigt 

element. I kapitlet ”Kritik af den danske PVC-politik” 

plæderer vi for, at PVC-politikken bør undergå et 

paradigmeskift. Vi mener, at myndighedernes syn på 

PVC kræver fornyelse, ikke mindst fordi de ikke tager 

hensyn til den udfasning af uønskede stoffer, som 

har fundet sted, og heller ikke tager PVC’ens mange 

cirkulære og dermed klimabesparende potentialer med 

i betragtning.

Det skal understreges, at denne bog ikke omhandler 

de bløde PVC-produkter, som ofte er genstand for 

mediernes opmærksomhed. Det kan være regntøj, 

ringbind eller alt det ”Kina-skrammel”, der ofte købes 

direkte af danske forbrugere online. Myndigheder og 

forbrugerorganisationer har gentagne gange afsløret, 

at disse produkter ofte ikke overholder den strenge 

europæiske lovgivning. For at forsøge at komme dette 

til livs har PVC Informationsrådet og VinylPlus indgået et 

partnerskab med Miljøstyrelsen. Formålet er at se om 

et partnerskab mellem progressive parter fra industri 

og myndigheder vil være i stand til at påvirke særligt 

den kinesiske PVC-industri.

Ole Grøndahl Hansen, 

direktør, mag.art.,  

PVC Informationsrådet, 

København, 2021
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HVAD ER PVC?

uudtømmelig ressource. Overordnet set skelner man 

mellem to typer PVC, nemlig blød PVC og hård PVC. 

Blød PVC fremstilles ved, at man tilsætter blødgørere, 

hvilket giver materialet en blødhed og fleksibilitet, 

som giver mulighed for at fremstille produkter som 

medicinsk udstyr, tagbelægninger, vinylgulve, telte, 

presenninger og reklamebannere. Før i tiden benyt-

tede man uønskede ftalater til at skabe blødheden. 

De er nu forbudt, og sikre alternativer er tilgængelige. 

Hård PVC anvendes primært til at fremstille hårde, 

langtidsholdbare produkter til byggeriet, så som rør, 

døre og vinduer. Før i tiden benyttede man bly til 

at stabilisere de hårde PVC-produkter. Det er også 

forbudt i dag, og der anvendes nu udelukkende sikre 

alternativer.

 

Afhængig af produkttype har PVC en levetid på op mod 

100 år, og en af fordelene er, at det kan genanvendes 

flere gange, uden at det mister sine iboende egenskaber. 

I Europa genanvendes der ca. 730.000 tons PVC om året, 

og PVC-branchen satser aktivt på at øge omfanget.

Dr. Fritz Klatte (1880-1934) tegnet af Anne Marie Steen Petersen.

Det anslås, at omkring 20 % af den plast, vi omgi-

ver os med, er PVC. Det var tyskeren, Dr. Fritz 

Klatte, der for mere end hundrede år siden 

udtænkte, hvordan PVC kunne fremstilles 

industrielt. Klatte kom dog ikke selv til at 

opleve materialets sejrsgang. I begyn-

delsen af det tyvende århundrede var 

det simpelthen ikke muligt at realisere 

kemiske anlæg i den størrelsesorden, 

som Klattes løsninger krævede.

 

En sejrsgang blev det. På verdensplan pro-

duceres der årligt omkring 44 millioner tons 

PVC, og det anslås, at denne mængde vil stige 

til 60 millioner tons i løbet af de nærmeste fem 

år. I EU produceres årligt omkring 6 millioner 

tons.  Op imod 70 % af de produkter, som bli-

ver produceret i PVC, anvendes i byggeriet.

 

I modsætning til andre typer plast frem-

stilles PVC hovedsageligt af salt, som er en 
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RAMBØLL-RAPPORT
– CIRKULÆRE VISIONER FOR BLØD PVC

For blandt andet at få undersøgt potentialerne for 

at indsamle og genanvende blød PVC i Danmark har 

PVC Informationsrådet bestilt et studie hos Rambøll. 

Det er den europæiske PVC-industris miljøprogram, 

VinylPlus, som har finansieret studiet. Studiet er 

offentliggjort i 2021 og har Marianne Bigum og Louise 

Åstrøm-Andersen som hovedforfattere.

Analysearbejdet har været koncentreret om gulv-

belægninger, folier, presenninger, reklamebannere 

og lignende indenfor kultur, klimahåndteringsudstyr, 

hoppeborge, sportsudstyr og medicinsk udstyr. For 

at dokumentere de vigtigste konklusioner i Ram-

bøll-rapporten, har vi har lavet en citatmosaik, der 

udfoldes på de følgende sider. Hele rapporten kan 

læses på pvc.dk.

Markedsanalysen 

viser, at den bløde 

PVC bruges i produk-

ter med krav til meget specifikke 

tekniske specifikationer, som kun 

blød PVC kan levere, og også at de 

væsentligste vigtigste egenskaber 

ved blød PVC er, at materialet er 

slidstærkt, har en lang levetid, og er 

et blødt, tykt og fleksibelt materiale 

som har svært ved at gå i stykker.

Markedsanalysen viser 

overordnet, at den blø-

de PVC i de undersøgte 

produkter ikke er et materiale, der fin-

des umiddelbare alternativer og sub-

stitutionsmuligheder for. Markedsana-

lysen viser, at producenterne grundet 

efterspørgsel og det offentlige syn på 

blød PVC som uønsket, i vid udstræk-

ning igennem årene har efterspurgt 

og undersøgt alternativer til den bløde 

PVC, men at der ikke findes materialer 

eller produkter, som kan leve op til den 

tekniske funktionalitet, som den bløde 

PVC har, og at den funktionalitet som 

produkterne af blød PVC leverer, ikke 

kan leveres af andre materialer.
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Gulvbelæg
ninger

Tagfolier Presenninger Reklameban
nere og lign. 

indenfor kultur

Klimahånd
teringsudstyr

Hoppeborge og 
sportsudstyr

Medicinsk 
udstyr

Mængder (muligt stort 
volumen)

JA JA JA MÅSKE MÅSKE JA JA

Levetid (generelt) LANG LANG LANG KORT/MELLEM LANG LANG KORT

Substituerbarhed NEJ NEJ NEJ EVT ⸀ ÅBEN NEJ NEJ NEJ

Professionelle som 
primære brugere?

PROF ⸀ PROF ⸀ PRIMÆRT PROF ⸀ PROF ⸀ PROF ⸀ BÅDE OG PROF ⸀

Markedsanalysen viser, at branchen grundet 

den bløde PVC’s ry i offentligheden har udvist 

proaktiv interesse i at finde alternativer, men at 

der ikke findes disse alternativer indenfor disse syv pro-

duktgrupper på en sådan måde, at produktet kan have den 

nødvendige funktionalitet og kvalitet.  

Markedsanalysen viser også, at branchen har 

et ønske om fortsat at kunne levere produkter 

af høj kvalitet, og at de er ærgerlige over det 

dårlige ry, som den bløde PVC har i offentligheden, og at 

branchen er meget interesserede i cirkulære løsninger for 

deres produkter, hvor disse kan tages tilbage eller indsamles 

med det formål at blive genanvendt og behandlet affalds-

mæssigt forsvarligt.

Rambøll har udarbejdet en samlet oversigt over de vigtigste produktgrupper. Som det kan ses har produkterne generelt lang levetid, 

kan ikke substitueres og håndteres primært af professionelle, hvilket er vigtigt for en effektiv genanvendelsesordning.
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I ”Cirkulære visioner for blød PVC” fremfører Rambøll tre indsatsområder, som kan 

fremme genanvendelsen af blød PVC: 

1. MÆRKNING
Forhandlere og producenter af bløde PVC-produkter indfører en mærkningsordning, 

således at det i fremtiden bliver nemt at identificere, hvilke bløde PVC-produkter, 

som uden problemer kan genanvendes. En løftestang til denne forpligtelse kan være 

afgiftsfritagelse på produkter med mærkning.

2. SELEKTIV NEDRIVNING
Da der i dag er stort fokus på, hvilke materialer der indgår i et byggeri, vil det i fremti-

den være meget nemt at identificere, hvilke stoffer der er i de enkelte byggeprodukter. 

På denne måde vil identifikationen af affaldet ske ved kilden. Der arbejdes aktuelt 

meget for at få etableret certificerede materialepas, som skal sikre det datasæt, som 

vil afspejle hvilke dele af et byggeri, der kan indgå i en cirkulær økonomi.

3. UDVIKLING AF IDENTIFIKATIONSTEKNOLOGIER
Allerede i dag stilles der krav om, at det bløde PVC-affald skal behandles særskilt, så-

ledes at affaldet deponeres. Denne særordning vil lette det fremtidige identifikations-

arbejde. Tilbage står at adskille det gamle fra det nye affald. Her vil udviklingen af 

scannere til detektion af uønskede historiske tilsætningsstoffer være afgørende.

VEJEN FREM IFØLGE RAMBØLL

HISTORISKE TILSÆTNINGSSTOFFER 
ER EN UDFORDRING IFØLGE RAMBØLL

”Hovedproblemet ved etablering af et cirkulært 

system for blød PVC er, at man ikke visuelt eller 

teknisk på nuværende tidspunkt kan skelne 

mellem de gamle og de nye PVC-produkter og 

sikre, at uønskede tilsætningsstoffer holdes ude 

af cirklen. Som nævnt tidligere indeholder de 

produkter af blød PVC, som i dag produceres 

eller forhandles af danske virksomheder, ikke 

stoffer som med dagens viden er problemati-

ske. Disse produkter kan uden problemer indgå 

i et cirkulært kredsløb”
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KRITIK AF 
DEN DANSKE PVC-POLITIK
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RAMBØLL-RAPPORTENS 
KONKLUSIONER UDFORDRER  
DEN DANSKE PVC-POLITIK

Rambøll-rapportens konklusioner står på mange 

måder i modstrid med det vidensgrundlag og de 

holdninger, som den officielle danske holdning 

til blød PVC bygger på. For gennem tre årtier har 

den danske holdning til PVC været, at blød PVC er 

meget vanskeligt at genanvende, at det indehol-

der miljøfremmede stoffer, og at PVC-affaldet 

skaber store problemer, når det forbrændes.

At PVC skulle indeholde uønskede tilsætnings-

stoffer, er et argument, som ikke længere er 

gyldigt. Grundet regulering og innovation er det 

inden for en kort årrække lykkedes PVC-produ-

centerne at substituere uønskede ftalater og 

tungmetaller med sikre alternativer. Vi aner-

kender udfordringerne med det gamle affald, 

som kan indeholde uønskede stoffer, men de 

produkter, der bliver produceret i dag, kan gan-

ske uproblematisk indgå i et cirkulært kredsløb, 

hvilket også dokumenteres i Rambøll-rapporten.

MODSIGELSER OG PARADOKSER  
I DEN DANSKE PVC-POLITIK

For os at se, er der så mange modsigelser og 

paradokser i PVC-politikken, at den bør genover-

vejes. Paradokserne omfatter blandt andet, at

• politikerne vælger at lægge afgifter på blød 

PVC, selvom Skatteministeriet har konklude-

ret, at afgiftsinstrumentet ikke virker inden for 

området.

• politikerne vælger at afgiftsbelægge ftalater 

for at begrænse forbruget, selvom  

ftalaterne allerede er reguleret med restrik-

tioner i EU.

• politikerne ønsker at substituere blød PVC 

via adfærdsregulerende afgifter, selvom 

man har fundet frem til, at der ikke findes 

brugbare alternativer inden for de fleste 

anvendelser.

• politikerne ønsker at substituere PVC, fordi 

PVC-affaldet giver problemer i affaldsfor-

brændingen, selvom den cirkulære økonomi 

generelt udelukker forbrænding.

• politikerne ønsker at substituere PVC, selvom 

man ikke har dokumenteret, at alternativerne 

er bedre ud fra en livscyklusvurdering.

TID TIL ET PARADIGMESKIFTE

Som det fremgår, kan vi konkludere, at miljømyn-

dighedernes paradigme er, at PVC skal substitueres 

og ikke høre hjemme i den cirkulære økonomi – et 

paradigme myndighederne har været tro overfor 

i mere end 30 år. Intet har fået dem til at ændre 

grundholdning til trods for, at tungmetaller og 

uønskede ftalater er udfaset, genanvendelse af PVC 

er øget markant, emissioner fra produktionen er 

reduceret betragteligt, og at nye og mere miljøven-

lige forbrændingsteknologier er udviklet. Derudover 

påvirker det heller ikke de danske myndigheder, at 

både FN og EU-kommissionen anser PVC-industri-

en som en frontløber for den cirkulære økonomi og 

rollemodel for andre industrisektorer.

Det gælder normalt for paradigmer, at hvis der 

ophober sig for mange uregelmæssigheder og 

paradokser, må paradigmet tages op til revision.

Vi opfordrer derfor til, at politikerne overvejer om 

deres PVC-paradigme stadigvæk holder – eller om 

det måske er tid til, at opstille et nyt og tidssvarende 

paradigme. Et paradigme der tager PVC’ens – af 

Rambøll påviste – cirkulære potentiale i betragtning.
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At substitution af PVC ikke er vejen frem, bekræftes yder-

ligere, hvis man ser på den udvikling, som den europæi-

ske PVC-industri har gennemgået de seneste to årtier. 

Omkring årtusindskiftet var PVC-industrien presset på 

flere fronter. Specielt Danmark påpegede en række 

problemer ved produktion, brug og bortskaffelse af 

materialet. Råvareproducenterne havde ikke styr på 

emissionerne, tungmetaller og uønskede ftalater var 

de dominerede tilsætningsstoffer, og genanvendelsen 

var til at overse. Ved at samle hele den europæiske 

PVC-industris værdikæde i VinylPlus-miljøprogrammet 

og ved at investere milliarder i miljøforbedringer er der 

nu skabt markante resultater. 

Effektiv emissionsteknologi betyder, at PVC-fabrikkerne 

ikke længere er de dioxin-fabrikker, som Greenpeace 

mere eller mindre med rette beskyldte dem for at være. 

Industrien har udviklet alternativer til bly, cadmium og 

farlige ftalater, hvilket betyder, at PVC nu produceres 

uden disse uønskede tilsætningsstoffer. Og ikke mindst 

er genanvendelsen øget betydeligt. 

UAFHÆNGIG STYREGRUPPE OG 
AUDITERING VED TREDJEPART

VinylPlus opstiller for hvert tiår en række mål og deadli-

nes. De løbende fremskridt offentliggøres i en årsrapport, 

som er auditeret og verificeret af tredjepart. VinylPlus har 

en uafhængig styregruppe bestående af repræsentanter 

fra Europa-Kommissionen og -Parlamentet, forbrugeror-

ganisationer, fagforeninger og universiteter.

VINYLPLUS SIKRER DEN BÆREDYGTIGE 
UDVIKLING AF PVC-PLAST I EUROPA
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EN FRIVILLIG AFTALE, DER FUNGERER

VinylPlus udmærker sig ved at være en velfungerende 

frivillig industriaftale, hvor de opstillede mål indfries. Dette 

har medført anerkendelse fra flere sider. Blandt andet 

betragter FN, som tidligere nævnt, VinylPlus som rollemo-

del for andre industrisektorer, og Europa-Kommissionen 

kalder VinylPlus en frontløber for den cirkulære økonomi.

EU-Kommissionen dannede i 2019 Circular Plastics Alli-

ance med henblik på at fremme plastgenanvendelsen.

Særligt PVC-industriens engagement og proaktive rolle 

i Circular Plastics Alliance har vundet gehør. 

På VinylPlus’ årsmøde i efteråret 2020 udtalte enhedschef 

ved EU-Kommissionen Kirsi Ekroth-Manssila således:

”VinylPlus er et perfekt eksempel på, hvordan man 

kan gøre den cirkulære økonomi til virkelighed. 

PVC-industrien er den første værdikæde, der har taget 

udfordringen op med at omdanne et problem til en 

mulighed. Det skete allerede i 2001. Ved at håndtere de 

miljøproblemer, der knytter sig til PVC-anvendelsen, 

kom VinylPlus med en ambitiøs og fremadskuende 

tilgang: Man organiserede, samarbejdede og kommu-

nikerede med hele værdikæden, fra råvareproducen-

ter over plastforarbejdende virksomheder, til dem der 

håndterer affaldet.”

Frem mod 2030 vil VinylPlus bl.a. fokusere på udviklin-

gen af fossilfri PVC og fremme PVC’ens  bæredygtige 

udvikling udenfor EU.

REPORTING ON  
2020 ACTIVITIES 

and summarising  

the key achievements of the past 10 years

VinylPlus udgiver hvert år en Progress Report, 

der beretter om resultaterne.
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KLIMA

Blød PVC anvendes til klimaberedskab i tilfælde  
af skybrud og storm og andre fænomener,  

der fører til forhøjet vandstand. Mobile dæmninger 
beskytter vores bygninger og værdier, og de kan 

nemt samles og genbruges igen og igen. 
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Ekstreme nedbørsmængder, kraftig afsmeltning af 

sne fra bjerge samt gletsjere og oversvømmelser. 

Vandstanden forventes at stige i takt med den globale 

opvarmning, mens vi i fællesskab arbejder på løsninger, 

der nedsætter CO
2
-udslippet, er det afgørende, at vi 

samtidig udvikler løsninger, der kan afbøde konsekven-

serne af de øgede vandmængder. 

Når vandet stiger, skal vi beskytte vores 

landområder og bygninger hurtigt og ef-

fektivt. I kraft af PVC’ens tekniske styrke 

og materialefleksibilitet er blød PVC et 

velvalgt materiale til presenninger, der 

med kort varsel kan rulles ud og uden 

brug af hverken værktøj eller faguddan-

net personale udgøre en beskyttende 

barriere og stoppe vandindtrængning. 

Traditionelt beredskab mod oversvøm-

melser har ofte vist sig at være både 

omkostningstungt, tidskrævende og 

svært at håndtere. For eksempel kræver 

sandsække transport af omfattende 

mængder sand til de oversvømmel-

sesramte områder. Når sandsækkene 

endelig er fyldt, er skaden ofte allerede 

sket.

I dag er blød PVC et udbredt materiale 

til produktion af klimahåndteringsudstyr 

og anvendes til mobile dæmninger i 

tilfælde af skybrud, storm og andre fæ-

nomener, der fører til forhøjet vandstand 

‒ og så kan de mobile PVC-oversvøm-

melsesværn pakkes sammen og efter 

behov genanvendes igen og igen. PVC 

er et oplagt materialevalg til beskyttelse 

mod oversvømmelser forårsaget af 

stormflod, ekstremregn eller stigende 

havtemperaturer. 

 KLIMASIKRING 
MED BLØD PVC

Det er ikke muligt at substituere blød PVC i klimatilpasningsud-

styr med andre materialer, da der stilles store krav til hvilke tryk 

materialet skal kunne modstå uden at gå i stykker. 

Blød PVC er det eneste materiale, der kan leve op til de ønskede 

tekniske specifikationer.

PVC BESKYTTER MOD OVERSVØMMELSER
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Grønne tage optager en stor del af den nedbør, som falder på taget. 

Dermed aflaster et grønt tag kloaksystemet. Skjult under det grønne 

er en PVC-membran, som sikrer huset mod vandindtrængning.

Det er kun tagfolier, der sikre et helt vandtæt system, hvilket må 

siges at være en vigtig egenskab for en tagbelægning med betydning 

for levetiden af taget. Der er foretaget tests, der viser, at PVC-tagfolier 

reelt kan holde helt op til 50 år.



20

V I N Y L  I  H V E R D A G E N  -  E T  K R I T I S K  B L I K  P Å  D E N  D A N S K E  P V C - P O L I T I K   /   KL IMA

Regeringen nedsatte i november 2019 13 klimapart-

nerskaber med repræsentanter for dansk erhvervsliv. 

Målet var at få partnerskabernes bud på, hvad de kan 

bidrage med i forhold til at nå Danmarks 70-procents-

mål for udledningen af drivhusgasser i 2030. 

 BLØD PVC OPFYLDER MANGE KLIMAMÅL 
OG HAR POTENTIALE TIL AT OPFYLDE ENDNU FLERE

Klimapartnerskabet for affald, vand og cirkulær økono-

mi opstiller i sin rapport fra 2020 en række ambitiøse 

mål for, hvordan Danmark kan opnå en CO
2
-reduktion 

på 70% i 2030. Målene skal opnås gennem en ræk-

ke indsatsområder på tværs af sektorer. I rapporten 

fremføres det, at bygge- og anlægssektoren er en af 

de sektorer, som har størst potentiale for en cirkulær 

omstilling. Dette skyldes, at byggeriet står for knapt 

halvdelen af EU’s samlede ressourceforbrug. Da PVC er 

den mest anvendte plasttype i byggeriet  – 70 % ud af 

en årlig PVC-produktion på 6 millioner tons i Europa går 

således til byggesektoren – er  det oplagt at se på, om 

PVC-anvendelsen i denne sektor kan betegnes som et 

godt klimavalg.

 

Af mange grunde mener vi, at PVC er et godt materiale-

valg, når det gælder klima. Alene den lange holdbarhed 

og genanvendeligheden er åbenlyse fordele.  For at 

konkretisere, hvad vi mener, beskriver vi på de følgende 

sider, hvordan PVC-materialet har potentiale til at opfyl-

de de mål,  som Klimapartnerskabet anbefaler.
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BLØD PVC KAN 

BIDRAGE TIL 

KLIMAINDSATSEN
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LÆNGERE PRODUKTLEVETIDER 
OG ØGET GENBRUG 

Flere steder i klimapartnerskabets rapport 

nævnes produktlevetider som et vigtigt parame-

ter for, om et materiale kan karakteriseres som 

bæredygtigt. PVC-produkter i byggeriet udmær-

ker sig netop ved at have lange levetider. Som vi 

fortæller andet sted i denne publikation, så ligger 

der et vinylgulv i den travle Bromma-lufthavn 

uden for Stockholm. Det blev lagt for knap 70 år 

siden, og er altså fortsat funktionsdygtigt.

Når det gælder genbrug og reparation, som også 

nævnes som vigtige parametre for bæredygtige 

produkter, så er bløde PVC-produkter også her for-

delagtige. Mange bløde PVC-produkter er således 

lette at reparere. Både telte og presenninger kan 

lappes, hvis der sker skader. Materialet udmærker 

sig ved, at der kan påsvejses ny PVC-dug i stedet 

for den beskadigede sektion af eksempelvis et 

telt. Hertil kommer, at netop telte udmærker sig 

ved at kunne lejes ud utallige gange.

ØGET BRUG AF 
GENANVENDTE MATERIALER 

PVC er unikt, når det gælder genanvendelse. Det 

kan genanvendes mange gange, og nye produk-

ter kan indeholde en stor mængde genanvendt 

materiale. 

I 2019 underskrev VinylPlus en tilkendegivelse 

om at genanvende mindst 900.000 tons PVC/

år i 2025 som en del af Circular Plastics Alliance. 

Efterspørgslen efter genanvendt PVC i Europa 

overstiger udbuddet, og derfor er øget gen-

anvendelse af PVC-materialer i produktionen 

sandsynlig. 

Vi vil senere i denne publikation vise, hvordan man i 

Sydafrika er lykkedes med at genanvende infusions-

poser til børnesko. Når det gælder medicinsk udstyr 

må man ikke genanvende  udtjent udstyr til at pro-

ducere nyt. I princippet  er der ikke noget til hinder 

for, at man kan producere det samme produkt ud 

fra et udtjent, der er blevet til affald. I nogle tilfælde 

dog med tilsætning at en vis procent ny råvare.

CIRKULÆRE 
FORRETNINGS MODELLER

VinylPlus® Product Label er et nyt bæredygtig-

hedscertifikat for PVC-byggeprodukter, der er ud-

viklet af VinylPlus i samarbejde med den svenske 

bæredygtighedsorganisation The Natural Step 

og det britiske Building Research Establishment. 

For at blive certificeret skal PVC-råvaren være 

produceret efter de høje europæiske standarder 

- produktet må ikke indeholde uønskede stoffer 

og skal indeholde genanvendt materiale  samt 

være designet til at kunne genanvendes i forhold 

til principperne i den cirkulære økonomi.

VinylPlus-produktmærket er i 2020 blevet 

anerkendt af det belgiske føderale institut for 

bæredygtig udvikling, som et mærke der opfylder 

kravene i EU-direktivet om offentlige indkøb. Mil-

jømærket indgår nu i vejledningen til bæredygtigt 

indkøb  både inden for hård og blød PVC. Det sker 

på linje med miljømærker som Svanemærket, 

Cradle to Cradle og Der Blaue Engel.

1 2 3

 KLIMAPARTNERSKABET ANBEFALER
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SKIFT TIL BIOBASEREDE MATERIALER 
OG UNDGÅ UØNSKET KEMI

I Klimapartnerskabets anbefalinger hedder det, at 

brug af biobaserede materialer og substitution af 

uønsket kemi skal ske, hvor dette er relevant. På 

denne måde understøttes den cirkulær omstil-

ling, og det sikres, at mindre klimabelastende 

materialer anvendes. 

Gennem innovation og regulering er det lykkedes 

at udskifte uønskede stoffer i både blød og hård 

PVC med sikre alternativer. Når det gælder om at 

skifte til biobaseret PVC, er udsigterne ikke lige 

for døren. Men som det kan læses andet steds i 

denne publikation, så er den første biobaserede 

PVC faktisk blevet udviklet. I stedet for olie, som 

jo er en ikke fornybar klimabelastende råvare, så 

benyttes træaffald fra træindustrien.

MINDSKET SPILD

For virksomheder er spild lig med mindre indtje-

ning. Derfor har virksomhederne i PVC-værdikæ-

den ‒ lige fra råvareproducenten til genanvendel-

sesvirksomheden ‒ stort fokus på at minimere 

spild. Det betyder, at produktionsaffaldet fra 

plastforarbejdende virksomheder genanvendes 

enten internt på fabrikken eller sælges til andre 

virksomheder, der genanvender affaldet til nye 

produkter. 

Hvad angår plastvirksomhedernes bidrag til mi-

kroplast i havet, så arbejder industrien målrettet 

på at mindske det spild af plastgranulat, der sker 

i  forbindelse med plastproduktion. Arbejdet 

foregår i regi af Operation Clean Sweep, som alle 

PVC-råvareproducenterne og et stigende antal 

PVC-forarbejdende virksomheder er tilsluttet.

ØGET OG BEDRE GENANVENDELSE

PVC-industrien i Europa har investeret massivt i ind-

samling og genanvendelse gennem de seneste to 

årtier. Siden år 2000 er der alene i Europa indsamlet 

og genanvendt over 6.5 millioner tons PVC gennem 

VinylPlus. Der eksisterer allerede i dag en velfunge-

rende indsamlingsordning for hårdt PVC-byggeaffald: 

WUPPI-ordningen sørger for, at den hårde PVC kan 

blive indsamlet på byggepladser og genbrugsplad-

ser. Der ligger et stort potentiale i at øge de indsamle-

de mængder af PVC med henblik på genanvendelse, 

hvilket der løbende arbejdes på. 

4 5 6

 KLIMAPARTNERSKABET ANBEFALER
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SVERIGES FØRSTE FOSSILFRI BYGGEPROJEKT 
ANVENDER BIOBASERET PVC

Som et led i Göteborgs målsætning om at være fos-

siluafhængig i 2030 har kommunen iværksat opførel-

sen af Sveriges første fossilfri byggeri. Børnehaven, 

navngivet Håbet, skal ”stimulere innovation, udvikle 

viden og skabe bedre forudsætninger for fossilfrit 

byggeri,” som det fremgår af kommunens hjemmeside. 

For at komme i mål er der stillet store krav til alle de 

anvendte byggematerialer, der blandt andet skal være 

genanvendelige og vurderes ud fra en samlet livscyk-

lusbetragtning.

AFFALDSTRÆ ERSTATTER OLIE

Børnehaven indvies i 2021, og rørsystemet består af kli-

mavenlig, biobaseret og genanvendelig PVC, hvor affald 

fra træindustrien erstatter olie i produktionen. Det giver 

en CO
2
-besparelse på 90% i forhold til fremstillingen 

af traditionelle PVC-rør. Det biobaserede PVC-produkt 

hedder BIOVYN og er certificeret af The Roundtable on 

Sustainable Materials, der er en uafhængig, verdens-

omspændende organisation, der driver udviklingen af 

bio-økonomien. 

Da det er den kemiske byggesten ethylen, der fremstil-

les af træaffaldet, er det i princippet ligegyldigt, om man 

producerer hård eller blød biobaseret PVC. Der er vinyl-

producenter, der allerede i dag producerer vinylgulve af 

biobaseret PVC.

Børnehaveprojektet er designet af LINK Arkitektur og 

opføres af entreprenøren Derome, og kommunens 

hjemmeside understreger, hvor enestående projektet 

er: ”I den industrialiserede verden har vi ikke fundet 

noget projekt, som i samme grad er fossilfrit (alle 

produkter og materialer, i alle led).” Det understreger, 

at PVC-industriens innovationsprojekter gør PVC til en 

integreret del af den bæredygtige og cirkulære økono-

mi. Allerede inden færdiggørelsen, der falder sammen 

med Göteborgs 400 års fødselsdag, har Håbet opnået 

bronze i WAN Future Awards: Education-kategorien, der 

er en af verdens største arkitektpriser.
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Blød PVC er afgørende for 
sundhedsvæsenet. Både i 

forhold til hvordan vi indretter 
hospitalerne, og i forhold til det 

medicinske udstyr.

SUNDHED
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Sikke en tid, vi lever i! Ved indgangen til dette årti 

var der næppe mange af os, der kunne forestille sig 

den hverdag, der med ét blev en realitet for os alle. 

COVID-19-pandemien har ført til forskellige grader af 

nedlukning, og for at mindske smittespredningen, skulle 

vi alle holde afstand, sætte vores sociale liv på standby 

og arbejde hjemmefra. Isolation og dyrkelse af vores 

helt nære, små bobler blev nærmest fra den ene dag 

til den anden en del af dagligdagen for at undgå, at for 

mange mennesker døde, og for at sikre at vores sund-

MED BLØD PVC DÆMPES SMITTESPREDNING 
 I SUNDHEDSVÆSENET

hedsvæsen ikke brød sammen. Ord som samfundssind, 

smitteopsporing og zoom-møder blev en naturlig del af 

vokabulariet, og der gik ikke en dag, hvor nyhedsstrøm-

men ikke opdaterede befolkningen om, hvor mange 

patienter, der var indlagt på landets hospitaler. Vi husker 

alle kurven, der viste, hvordan sundhedsvæsenets 

kapacitet ville blive overskredet, hvis vi ikke satte ind 

med tiltag, så det hele ikke løb løbsk. Sundhedsperso-

nalet blev hverdagens helte, og deres store indsats har 

utvivlsomt reddet mange menneskeliv. 



29

V I N Y L  I  H V E R D A G E N  -  E T  K R I T I S K  B L I K  P Å  D E N  D A N S K E  P V C - P O L I T I K   /   S U N D H E D

Over hele landet er mobile coronatestcentre skudt op som paddehatte, da test og smit-

teopsporing har været en del af sundhedsmyndighedernes redskabskasse i forbindelse 

med bekæmpelsen af pandemien. En række af de midlertidige testcentre er opført med 

PVC-presenninger, da disse sikrer lang holdbarhed, er brandhæmmende og er modstands-

dygtige overfor vind, vejr, stræk og knæk. 

Presenninger kan fremstilles i alternative materialer, dog bliver 

resultatet en tyndere presenning, der nemmere går i stykker, 

og dermed har en kortere levetid, der ikke kan give den samme 

produktbeskyttelse som presenninger af blød PVC kan.
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Få af os har vasket eller sprittet vores hænder 

af så ofte, som vi har gjort det under coro-

na-pandemien, ligesom mundbind er gået fra 

at have været en sci-fi-utopi til at blive en del 

af hverdagen.

Det er ikke nyt, at hygiejne er et altafgørende 

element for at holde smittespredning nede – 

både i samfundet og i hospitalsmiljøerne - så 

vi undgår, at patienter og ansatte bliver syge. 

Men pandemien har sat en tyk streg under 

dette, og et sundhedsvæsen, der kan hånd-

tere presset og fungerer efter hensigten har 

været et overordnet mål for alle corona- 

restriktionerne. Derfor er det heller ikke 

ligegyldigt, hvordan vi indretter vores hospita-

ler, og hvilket medicinsk udstyr vi anvender i 

sundhedsvæsenet. 

PVC og sundhedsvæsenet er et oplagt 

match – både i forhold til hvordan vi indretter 

hospitalerne, men også i forhold til det medi-

cinske udstyr, der anvendes i forbindelse med 

patientbehandlingen. PVC anvendes på hospi-

talerne, hvor det benyttes i kliniske miljøer og 

laboratorier. Kombinationen af funktionalitet, 

hygiejne og holdbarhed gør PVC til et velvagt 

materiale til overflader i hospitalsmiljøer, hvor 

patientsikkerhed er i højsædet. Gulve og væg-

ge af PVC reducerer risikoen for spredningen 

af mikrober, er nemme at rengøre og bibehol-

der deres hygiejniske egenskaber gennem 

hele deres levetid. Derudover viser analyser, at 

PVC også et er økonomisk godt valg, hvis man 

kigger bredt på de samlede udgifter gennem 

hele PVC-gulvets livscyklus. 

 PVC HAR GODE 
HYGIEJNISKE EGENSKABER
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PVC har nogle egenskaber, som 

ikke findes i andre materialer. 

Disse egenskaber gør materialet 

særligt velegnet til brug i medicinsk udstyr.

SIKKER PATIENTBEHANDLING 
MED BLØD PVC 

Omkring halvdelen af de engangsartikler, der anvendes på hospita-

ler, er fremstillet af PVC. Det er ikke så underligt, da PVC er et af de 

mest sikre materialer til fremstilling af pålideligt medicinsk udstyr, 

der tager højde for patienternes og de ansattes sikkerhed. Sam-

menligner man PVC’ens tekniske egenskaber med andre materialer 

såsom metal, glas og keramik, fremstår PVC som et oplagt valg til 

produktion af medicinsk udstyr.
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Slanger, urinposer, blodposer, transfusionssæt, 

injektionssprøjter, emballeringsfilm og kirurgiske 

instrumenter. Listen af PVC-baserede produkter i 

sundhedsvæsenet er nærmest uendelig, og PVC’ens 

popularitet i sundhedsvæsenet skyldes en lang række 

faktorer: PVC’ens fleksibilitet, formbarhed og alsidig-

hed gør det muligt at fremstille medicinske produkter, 

der kombinerer funktionalitet, pålidelighed og de høje 

sikkerhedskrav, der stilles til produkter i hospitals-

væsenet. PVC’ens gennemsigtighed og uovertrufne 

anti-kinking-egenskaber har medført, at PVC i dag er 

det primære valg til forskellige former for slanger, mens 

andre medicoprodukter fremstilles i PVC, takket være 

materialets kemiske stabilitet, biokompabilitet og om-

kostningseffektivitet. Når både pris, kvalitet og komfort 

skal medtænkes, så er blød PVC et godt valg. Og med 

branchens initiativer med at finde genanvendelsesløs-

ninger for det PVC-baserede medicinske udstyr kan 

den cirkulære økonomi også vinde indpas på operati-

onsstuerne.
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Hver dag genereres masser af PVC-affald i sundheds-

væsenet. Potentialet for genanvendelse er enormt, men 

en af hovedudfordringerne ved plastgenanvendelse er 

de mange typer plast, der indgår i medicinsk udstyr. En 

løsning er at producere fremtidens medicinske udstyr 

ud fra principperne for design for genanvendelse. En 

anden forudsætning for at medicinsk udstyr bliver en 

del af den cirkulære økonomi er, at skadelige stoffer 

ikke recirkuleres. Ny EU-regulering er på vej, der stort 

GENANVENDELSE 
AF PVC I SUNDHEDSVÆSENET 

set vil eliminere de uønskede ftalater.

Indsamling og sortering er et centralt aspekt ved gen-

anvendelsen af PVC. Igangværende indsamlingsord-

ninger verden rundt viser, at den lavpraktiske løsning, 

hvor sorteringer og indsamling af PVC finder sted på de 

respektive hospitalsafdelinger, er særdeles effektiv.  

I den forbindelse kunne man forestille sig, at hvert en-

kelt hospital indkøber en granulator, knuser plasten og 

sælger regeneratet til genanvendelse, når mængderne 

er tilstrækkeligt store. 

For at fremme indsamling og genanvendelse af blød 

PVC i det europæiske sundhedsvæsen har Vinyl-

Plus i 2021 igangsat VinylPlus® Med. I første omgang 

indsamles tomme dialyseposer på en række belgiske 

hospitaler.

Følg udviklingen omkring PVC i sundhedssektoren på 

PVCMed.org
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LEARNING FROM SOUTH AFRICA 
- I SYDAFRIKA BLIVER BRUGTE INFUSIONSBEHOLDERE 
TIL SKOLESKO TIL FATTIGE BØRN

SPOT
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I Johannesburg, Sydafrika, er et PVC-genanvendelsesprojekt et 

mønstereksempel på, hvordan en umiddelbar udfordring omkring plast 

og affaldshåndtering bidrager til den bæredygtige udvikling. 

UNDERSTØTTER FIRE 
CENTRALE VERDENSMÅL 

Projektet demonstrerer, hvordan genanvendel-

se af plast på en og samme tid kan forbedre 

vilkårene for børn under uddannelse, skabe 

arbejdspladser, mindske klimabelastningen og 

bidrage til den grønne omstilling. Konkret under-

støtter projektet en række centrale verdensmål 

som blandt andet udviklingen af partnerskaber 

(verdensmål 17), hjælper børn med uddannel-

se (verdensmål 4), skaber økonomisk vækst 

(verdensmål 8) og skaber ansvarligt forbrug 

og produktion (verdensmål 12). For klimaet er 

gevinsten også klar, da man sparer klimaet for  

2 kg CO
2
-udslip, hver gang man genanvender  

1 kg PVC.

FRA MEDICINSK UDSTYR 
TIL ET PAR SKO

“I Sydafrika ser vi nogle helt særlige socioøkono-

miske forhold sammenlignet med andre dele af 

verden,” udtaler projektleder Delanie Bezuiden-

hout fra en af Sydafrikas førende medicovirk-

somheder. “Da vi overvejede, hvilke produkter 

vi ville udvikle fra medicoaffaldet, kiggede vi 

på samfundet og bed mærke i, at omkring 5 

millioner børn i Sydafrika lever i dyb fattigdom. 

Selv elementære fornødenheder som sko er en 

mangelvare, hvilket betyder, at børnene ikke kan 

komme i skole, da skoleuniformer er obligatori-

ske. Vi fandt frem til et produkt, der udelukkende 

er fremstillet af PVC, og vores mission er at sikre, 

at ingen Sydafrikanske børn udelukkes fra skole 

pga. fodtøjsmangel. Der er kun brug for 20 infusi-

onsbeholdere til at producere et par sko, så vi er 

meget indstillede på at indsamle så meget som 

muligt fra hospitalerne.”

IGEN OG IGEN OG IGEN OG…

Da skoene udelukkende består af blød PVC, er de 

100% genanvendelige. Så når skoene bliver for 

små til børnene, afleverer skolebørnene dem selv 

til genanvendelse og får derefter udleveret et nyt 

par sko i passende størrelse. Projektet er et godt 

eksempel på det cirkulære samfund, hvor adskilli-

ge aktører – helt fra de store internationale spillere 

helt ned til de lokale græsrødder – samarbejder 

og forenes omkring genanvendelse. 

STORT POTENTIALE VED GENAN-
VENDELSE AF MEDICINSK UDSTYR

Potentialet i at genanvende medicinsk udstyr til 

samfundsnyttige produkter er enormt. Det syd-

afrikanske projekt er inspireret af et veletableret 

indsamlingssystem i Australien, hvor omkring 200 

hospitaler siden 2009 har indsamlet PVC-baseret 

medicinsk udstyr til genanvendelse, hvor der 

blandt andet fremstilles ergonomiske måtter af 

det indsamlede materiale. I Europa er lignende 

projekter, som nævnt, under opstart. Her er det i 

sagens natur ikke manglende fodtøj til skolebørn, 

der er den store udfordring. Til gengæld illustrerer 

det sydafrikanske projekt, hvordan man gennem 

partnerskaber om plastgenanvendelse kan skabe 

samfundsnyttige produkter og jobs og samtidig 

bidrage til at nedsætte CO
2
-udslippet.
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BYGGERI OG ARKITEKTUR
I bygge- og anlægsbranchen er blød PVC et meget udbredt materiale, som 

benyttes til gulve, væg- og tagbelægninger, kabler og mange andre produkter.

”Solar Trees” på den tyske pavillon var det arkitektoniske højdepunkt under 

verdensudstillingen Expo 2015 i Milano. Træerne var udstyret med et solcellean-

læg. Om dagen blev de lagret med energi, og energien blev så brugt til at oplyse 

pavillonen om natten. Soltræerne består af en stålkonstruktion, der er belagt 

med en ekstrem tynd blød PVC-membran.
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UTALLIGE MULIGHEDER 
FOR AT SKABE ET UNIKT 
DESIGN 

Naturligvis er funktionalitet, holdbar-

hed og økonomi afgørende faktorer 

i ethvert byggeri. Men den skandina-

viske designtradition udmærker sig 

ligeledes ved at tage udgangspunkt 

i brugernes behov og ved at sætte 

mennesket i centrum. De design-

mæssige muligheder ved vinyl er 

nærmest uendelige, og giver arkitek-

ter utallige muligheder for at skabe 

et unikt design, der fjerner det kolde 

og institutionelle udtryk, sundheds-

byggerier, plejeboliger og industrivirk-

somheder ellers kan fremstå med.  

I I de tilfælde hvor et slidstærkt, vådrumssikret, kemikalieresistent produkt er nød-

vendigt, kan vinylgulve ikke erstattes af andre produkter. Eksempelvis kan gulve til 

vådrum ikke substitueres, da vinylgulve dels er det eneste produkt, der sikrer 100% 

lukket overflademembran, og dels fordi det, ift. SBI-anvisninger, kun er PVC, der er godkendt til 

vådrumsbrug. Ligeledes til kliniske steder, hvor der er strenge krav til hygiejne og 

kemikalieresistens, fx laboratorier, fysiklokaler, hospitaler, etc., kan kun vinylgulve 

benyttes. Vinylgulve er det eneste produkt, der sikrer en 100% lukket overflade.
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SLIDSTÆRKE OG 
KEMIKALIERESISTENTE GULVE 

PVC-gulve er slidstærke og kan bruges i mange 

år, uden at de mister deres egenskaber. Derfor 

anvendes PVC ofte som gulvbelægning i byggeri-

er, der skal kombinere funktionalitet, holdbarhed 

og æstetik. Det gælder for eksempel hospitaler, 

laboratorier, plejehjem, industribygninger, konto-

rer, skoler og butikker, der konstant er udsat for 

omfattende og tung trafik. 

Gulve i sundhedsvæsenet og i plejeboliger er 

udsat for belastninger i alle døgnets timer året 

rundt. Samtidig stilles der store krav til hygiej-

ne, og til at arkitekturen bidrager positivt til de 

ansattes arbejdsmiljø og medvirker til at skabe 

et godt behandlingsforløb og god pleje. Med 

PVC-gulve er det muligt at kombinere slidstyrke, 

stødabsorbering og skridsikkerhed, så kom-

fort og sikkerhed for patienter og beboere er i 

højsædet. Da PVC derudover er resistent overfor 

kemikalier og er meget rengøringsvenligt, er 

PVC det oplagte valg til gulv og vægbelægning i 

sundhedsvæsenet og plejesektoren. 

Tunge maskiner, hyppig trafik fra gaffeltrucks og 

de ansattes sikkerhed er dagligdag i Produktions-

danmark. Derfor stiller produktionsvirksomheder 

store krav til holdbare, modstandsdygtige og 

kemikalieresistente gulve, hvilket er årsagen til, 

at PVC også er et hyppigt anvendt materiale i 

industribygninger. 
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Blød PVC er også et hyppigt anvendt materiale til alle 

former for tage, der skal modstå vand. PVC-tagfolier har 

været anvendt i byggeriet gennem et halvt århundrede, 

da det både funktionelt, økonomisk og æstetisk er et 

klogt valg. Desuden har PVC-tagfolien klimamæssige 

fordele grundet lang levetid, afkølende egenskaber og 

potentiel genanvendelighed.

 PVC-TAGFOLIER 
HOLDER BYGNINGEN TØR I MANGE ÅR

Tagfolier af PVC er nemme at montere, da de blot svej-

ses sammen på tagkonstruktionen. Svejsningen skaber 

en ultra-tæt tagmembran, der er uafhængig af tape og 

andre former for sammenføjninger, der giver risiko for 

utætheder. PVC-tagfolier er derudover vind-resistente, 

hvilket betyder, at de er modstandsdygtige i forhold til 

det ekstremvejr, som efterhånden er blevet en fast del 

af årets gang. 
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Med blød PVC i byggeriet åbner der sig en verden af design muligheder, 

der kombinerer funktionalitet, æstetik, økonomi og bæredygtighed. 
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NEMT AT MONTERE I SÅVEL 
NYBYGGERI SOM VED RENOVERING

Tid er penge, og i byggeriet er der stort fokus på at 

nedsætte omkostningerne i alle faser. PVC-tagfolier 

udmærker sig ved at være nemme at montere, hvilket 

både sparer tid og penge for bygherren. En rulle 

PVC-tagfolie erstatter op til 6 ruller traditionelt tagpap, 

der skal placeres i flere lag, hvilket har stor betydning 

for montage-tiden. Takket være PVC’ens egenskaber er 

tagpresenninger af PVC yderst holdbare og reflekterer 

takket være deres høje UV-resistens effektivt solens 

stråler, hvilket betyder, at der skal bruges mindre energi 

til afkøling eller opvarmning af bygningen. Begge dele 

har en positiv indflydelse på bygningens driftsøkonomi. 
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EN VERDEN AF DESIGNMULIGHEDER 

Tidligere har PVC-tagfolier primært været anvendt til 

flade tage, men i dag er det ikke ualmindeligt at anven-

de PVC-tagfolier til stort set alle former for tage – også 

dem, hvor arkitekterne har slået mere utraditionelle 

streger. Svejsningen resulterer i en sammenhængende 

æstetisk løsning, der både kan anvendes i nybyggerier 

såvel som i renoveringsprojekter.

Et kendt eksempel på modernisering af eksisterende 

bygninger med PVC-tagfolie er Parken i København. En 

140 m lang og 500 tons tung PVC-dug kan på en halv time 

overdække hele stadion. Herved isoleres Parkens rum, og 

da PVC-dugen er lystæt, kan evt. lysstråler ikke forstyrre 

den lyssætning, man ønsker indenfor. I Frankrig har man 

for nylig installeret et lignende skydetag i blød PVC på 

Roland-Garros i Paris. Tennisturneringen French Open 

risikerer således ikke længere at blive afbrudt af regn.

Foto: Jens Dresling/
Politiken/Ritzau Scanpix

Parken i København
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Når strømmen skal føres sikkert og effektivt ind i en 

bygning, er PVC-kabler en hyppigt anvendt løsning. 

PVC-kabler er flammehæmmende og modstandsdyg-

tige over for vand, kemikalier og UV-stråling. Derudover 

kan PVC-kabler modificeres til at modstå temperaturer 

mellem -40 til 150 grader celsius og på mange andre 

måder tilpasses forskellige typer byggerier. 

       PVC-KABLER 
SÆTTER STRØM TIL BYGGERIET  

PVC-kabler bruges ikke kun til transport af el. Fiber-

optiske PVC-kabler giver lynhurtigt internet og kabler 

og ledninger til hjemmets elektroniske apparater som 

TV, computere og lamper er oftest fremstillet i PVC. 

De mange anvendelsesmuligheder og gode tekniske 

egenskaber betyder, at blød PVC er det foretrukne valg 

til kabler i Europa med en markedsandel på knap 50%. 

PVC-kabler er genanvendelige, og hvert år genanven-

des omkring 100.000 tons i Europa.
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Stockholm-Bromma lufthavnen 

tæt på Stockholm er Sveriges 

tredje-travleste lufthavn målt på pas-

sagerantal og antal landinger. Det er 

ikke svært at forestille sig, hvilket slid 

gulvet i lufthavnen gennem tiden har 

været udsat for – ikke desto mindre 

er gulvet i ankomsthallen det samme 

PVC-gulv, der blev lagt i 1952 og har 

således i snart 7 årtier sørget for 

at folk kom sikkert af sted til deres 

udvalgte destinationer. 

Fotos: LFV bildarkiv/ Peter Phillips

7 ÅRTIERS TROFAST TJENESTE
 I STOCKHOLM
- BROMMA LUFTHAVN

SPOT
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SPORT OG FRITID

Holdbarhed, slidstyrke og 
funktionalitet gør PVC til et populært 

materiale i sportens verden. Blød PVC 
anvendes til alt fra sportstøj over 
træningsudstyr til sportsfaciliter.
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Det er svært at forestille sig en sportsverden uden PVC. 

De primære årsager til at anvende PVC inden for spor-

tens verden er materialets slidstærke egenskaber, dets 

lange levetid samt at det kan anvendes i al slags vejr. 

Derudover giver den bløde PVC’s formbarhed designere 

utallige muligheder for at udvikle et både flot og funktio-

nelt design – uanset om vi taler sportstøj, sportsudstyr 

eller sportsfaciliteter.  

BLØDE MADRASSER OG 
STØDABSORBERENDE GULVE

PVC er en vigtig del af professionelle atleters og fritids-

sportsudøveres sportstøj. Derudover er en lang række 

sportsgrene fuldstændig afhængige af PVC: En høj-

despringer lander på en måtte med en PVC-overflade, 

der både er blød at lande på, nem at rengøre, og som 

tåler at stå udenfor på stadionet. Inden for søsporten 

findes der kajakker, der er fremstillet af en oppustelig 

BLØD PVC I SPORTSVERDENEN BETYDER 
 BEDRE PRÆSTATIONER

og tæt PVC-folie, der sikrer deres vandbestandighed 

og sørger for, at det er nemt at komme hurtigt frem 

på vandet. Og inden for sportsgrene som atletik, bord-

tennis og badminton er det afgørende, at gulvet er 

fremstillet i et materiale, der sikrer at sportsudøverne 

lander blødt, så de undgår at pådrage sig unødvendige 

skader. 
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VANDTÆTTE WADERS OG BLØDE 
SKISPORTS-BARRIERER 

Takket være dets vandtætte og vejrbestandige egen-

skaber anvendes PVC hyppigt til sports- og fritidsfiskeri, 

hvor de lange waders er fremstillet i blød PVC. Inden for 

skisporten er barriererne, som skiløberne støder ind i, 

fremstillet af PVC – i sagens natur den bløde af slagsen. 

Men det er ikke blot sportsudøverne, der har fordele 

af PVC’ens egenskaber, det gælder også tilskuerne på 

en lang række stadioner over hele verden, der undgår 

nedbør og stærk sol takket være beskyttende PVC-bal-

dakiner. 

Den primære begrundelse for anvendelsen 

af blød PVC er de slidstærke egenskaber og 

den lange levetid.
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De vandtætte og langtidsholdbare membraner til 

svømmebassiner er fremstillet i PVC.

Da PVC fuldt ud levede op til Londons olympiske komites høje miljøkrav, blev over 90.000 kvadratmeter PVC benyttet til blandt andet vandpolo-arenaen, eller som her cykelbanen. 

Svømmearenaen, skydebanen og basketball-hallen var også fremstillet i blød PVC. Meget af materialet er efterfølgende genbrugt til blandt andet skole- og boligbyggeri. 
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BLØD PVC I STADIONBYGGERI 
GØR OPLEVELSEN STØRRE
På Salif Keita fodboldstadion uden for Paris beskytter en orange PVC-membran publikum mod 

sol og regn, og samtidig giver membranen tilskuerne et blødt behageligt lys.
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Slidstyrke, fleksibilitet og økonomi – argumenterne for 

at anvende PVC til de helt store stadionbyggerier er 

mange. I mange af verdens største stadionbyggerier 

anvendes PVC derfor til alt fra underjordiske vandrør, 

komfortable tilskuersæder, fleksible tagbeklædninger, 

over stødabsorberende gulve, strømførende kabler til 

avancerede kunstvandingssystemer. At PVC samtidig 

bidrager til at skabe arkitektoniske ikon-byggerier, gør 

bestemt ikke sagen ringere.

MODERNE OG IKONISKE MØDESTEDER   

Nutidens stadioner samler mennesker i alle aldre, 

og samtidig fremstår sportsbyggerierne også som 

arkitektoniske ikoner, der er med til at markedsføre 

fodboldhold, byer, regioner, ja sågar hele nationer, der 

ønsker at fremhæve deres ambitioner overfor omver-

den. Derfor opføres der over hele kloden det ene mere 

spektakulære stadionbyggeri efter det andet, hvor PVC 

er en integreret del af byggeriet. 

På Mercedes-Benz Arena beskytter 

34.000 m2 PVC-tagmembran Stutt-

gart-tilhængerne for vejrliget under 

fodboldkampene. 
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ALLIANZ RIVIERA I NICE OPNÅR 
MILJØCERTIFICERING

Allianz Riviera i Nice, Frankrig, er et multifunktionelt 

stadion, der udover at være hjemmebane for fodbold-

klubben O.G.C. Nice også huser rygbykampe, tennis-

turneringer og store koncerter. Det 35.000 personer 

store stadion er et af de første stadionbyggerier, der har 

opnået en EnergyPlus-certificering, der gives til særligt 

bæredygtige bygninger. Stadionet er udstyret med en 

PVC-tagfolie, hvorpå der er installeret solpaneler, lige-

som en PVC-membran dækker stålskelettet. 

For os var PVC et naturligt valg. Først og fremmest fordi det tillod os at designe et femte generationsstadion, der er velfungerende 

og forhåbentligt æstetisk tiltalende. For eksempel brugte vi en gennemsigtig PVC-trækstof-membran til facaden, der lader dagslys 

passere og får bygningen til at virke åben og indbydende. Og til taget valgte vi PVC på grund af dets akustiske kvaliteter (...) Vi har 

brugt PVC gennem hele projektet, da det er langtidsholdbart og kan genanvendes. 

Marco Puntzi, arkitekt Wilmotte & Associés, der har designet stadionet.

Allianz Riviera Stadium, Nice, France. Foto: Milène Servelle and Serge Demailly, Wilmotte & Associés



54

V I N Y L  I  H V E R D A G E N  -  E T  K R I T I S K  B L I K  P Å  D E N  D A N S K E  P V C - P O L I T I K   /   S P O R T  O G  F R I T I D

Selv om lyden af hoppende børn, der får uhindret indsyn 

til private haver, nok ikke er alles kop te, så er trampo-

liner med god grund et meget populært indslag i de 

danske haver. Trampoliner styrker børnenes motoriske 

udvikling og er en nem måde at indpasse fysisk aktivi-

tet i et stramt børneprogram. Men som alt andet legetøj 

skal trampoliner beskyttes mod vind og vejr, ligesom 

sikkerheden skal være i orden. PVC-sikkerhedsmåtter 

 TRAMPOLINER OG HOPPEBORGE 
STYRKER BØRNENES MOTORIK

lægges over trampolinens fjedre og beskytter de hop-

pende fra at falde på dem og komme til skade, mens et 

trampolindække beskytter trampolinen mod elemen-

terne og markant øger dens levetid. 

Går vi op i en større skala, er mange hoppeborge frem-

stillet af PVC, der både opfylder kravene til sikkerhed, 

funktionalitet og holdbarhed. Hoppeborge består af 

forskellige materialestykker, der svejses sammen for 

at kunne modstå et massivt tryk uden at der opstår 

revner, så man undgår at børnene falder igennem og 

kommer til skade. Hoppeborgproducenter og -udlejere 

kan ikke gå på kompromis med sikkerheden i deres 

produkter, og tests samt diverse udviklingsprojekter 

indikerer, at der ikke findes alternativer til PVC inden for 

området.   
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Gældende for hoppepuder, 

findes der intet alternativ 

med egenskaber, der kan 

substituere blød PVC. Der er strenge 

krav til hvilke tryk materialet skal kunne 

modstå uden at gå i stykker, og blød 

PVC er det eneste materiale, der kan 

leve op til kravene. For hoppepuder er 

det sikkerhedsmæssige aspekt vigtigt, 

og producenterne og forhandlerne 

understreger, at dette ikke 

er noget, man kan gå på 

kompromis med.
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SPOT
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Sport, ligestilling og bæredygtighed – brug af blød PVC var på 

programmet, da 2.500 piger fra 35 lande deltog i skoleløbet She 

Runs i Paris i 2019. Forud for She Runs underskrev arrangøren, 

International School Sport Federation, og den europæiske PVC-

industris miljøprogram, VinylPlus, en ‘Environmental Action’ om 

ansvarlig brug, genbrug og genanvendelse af de mange PVC-

produkter, der blev anvendt i forbindelse med løbet. Således var alle 

teltene i løbsbyen i blød PVC, der kan bruges igen og igen. VinylPlus’ 

stand var opbygget af vægge i blød PVC, og på sportsgulv fremstillet 

i genanvendt PVC kunne She Runs-deltagerne dyrke yoga på PVC-

yogamåtter og konkurrere på hoppebolde i blød PVC. Efterfølgende 

blev PVC’en enten doneret til genbrug eller genanvendt.

VINYLPLUS GØR SPORTSBEGIVENHEDER MERE 
BÆREDYGTIGE GENNEM PARTNERSKABER
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KUNST, KULTUR OG DESIGN

Festivalscener, kunstværker, designmøbler, 
biograflærreder – blød PVC beriger kulturlivet.
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ER I DER, 
ROSKILDE?
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Kulturen er en integreret del af vores liv – uanset om vi sidder i biografens mørke, går 

på museum eller får musikken ind under huden. Men når vi dyrker kulturoplevelser, er 

der næppe mange af os, der tænker over, hvad de fysiske rammer  består af. 

For eksempel ville mange af de store, fælles koncertoplevelser tage sig markant 

anderledes ud uden blød PVC. Tag bare Roskilde Festivalens Orange Scene, der siden 

1978 har været ikon for Europas næststørste musikfestival. Den 1.900 m2 store og 3,5 

ton tunge orange teltdug er fremstillet af PVC. PVC-dugen sikrer, at festivalens største 

scene uden problemer kan bruges år efter år, når musikken lokker flere hundrede 

tusinde musikelskere til festivalpladsen. Teltet, der overdækker den Orange Scene, 

skal både være langtidsholdbart og slidstærkt, da det tages op og ned mange gange. 

Derudover skal teltdugen kunne modstå de kraftige regnskyl og tilhørende vind-

hastigheder, der ofte er en del af festivalpakken. Den unikke og geometriske facon 

kræver et materiale, der både er fleksibelt og stærkt – ligesom farvebestandighed er 

en forudsætning for en scene, der tager navn fra en farve og er blevet symbolet på 

Roskilde Festivalen.
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INSTALLATIONSKUNST, SKULPTURER, 
DESIGNLAMPER OG SIDDEMØBLER

Kunstnere og designere anvender ofte PVC til at skabe 

deres værker og produkter i kraft af materialets fleksibi-

litet, formgivningsmuligheder og holdbarhed.

De brasilianske Campana-brødres verdensberømte 

design er inspireret af og en hyldest til opfindsomhe-

den i de brasilianske fattigdomskvarterer - de såkaldte 

favelaer. Ideen til Anemonestolen som ses til venstre var 

brødrenes ønske om at genbruge PVC-slanger, på en 

lige så original måde som beboerne i favelaerne genbru-

ger de forhåndenværende materialer, som forefindes i 

deres område. Stolen har været udstillet på Museum of 

Modern Art i New York.
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Eksempler på moderne design i blød 

PVC. Billedet er fra en fotosessi-

on taget på Statens Museum for 

Kunst, hvor den italienske designer 

Riccardo Giovanettihavde opstillet 

forskellige design-ikoner i oppustede 

PVC-bobler. Bag stolen og taburet-

ten på løvefødder, designet af Erich 

Weitling og Kaare Sølvsten, ses to 

forskellige udgaver af Phillippe Starks 

verdensberømte gnom.
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Kunstnere har utallige muligheder for at farvelægge 

og forme PVC alt efter deres kunstneriske visioner, 

hvilket gør PVC til et godt alternativ til mere traditionelle 

kunstmaterialer som ler, metal og glas. Omfavnende 

installationskunst, tankevækkende billedkunst, vilde 

skulpturer, udendørs lærreder med kunstneriske 

budskaber i ord og billeder - mulighederne er ubegræn-

sede. Indenfor design anvendes PVC blandt andet i alt 

fra designerlamper til inden- og udendørs siddemøbler 

og oppustelige møbler.   

ET MALERI, DER TRÆKKER VEJRET 

Når den internationalt anerkendte danske kunster, 

Søren Dahlgaard, afgør, hvilket materiale han vil benytte 

i sine forskellige kunstværker, er det ofte baseret på en 

lang og sej research. Tag for eksempel hans ejen-

dommelige værk, Breathing Painting fra 2010, der er et 

maleri, der trækker vejret. Maleriet består af en ramme, 

der er overtrukket med en hvid dug fremstillet i blød 

PVC, mens en pumpe sørger for ’vejrtrækningen’.

Med Breathing Painting kommer Søren Dahlgaard med en 

kommentar, der rækker bagud i kunsthistorien til det klas-

siske portrætmaleri og til det monokrome maleri.  Hermed 

ligger Breathing Painting i forlængelse af et af kunstnerens 

mest bemærkelsesværdige værker, som han har udstillet 

på museer verden over, nemlig hans berømte dejportræt-

ter. For at bortlede beskuernes opmærksomhed fra det, 

de normalt hæfter sig ved, når de betragter et portræt-

maleri, nemlig ansigtet, dækker Søren Dahlgaard den 

portrætteredes ansigt med en stor klump dej.

SPOT

Søren Dahlgaards Hæk 

til venstre og Breathing 

Painting til højre

EN KUNSTNERS MATERIALEVALG 
ER OGSÅ UDFORDRENDE
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Breathing Painting er konceptkunst, hvor det mere er 

værkets ide, end det er kunstnerens traditionelle æste-

tiske formåen, der er afgørende. Ja, værkets udførelse 

kan nærmest opfattes som et mekanisk anliggende, 

der i princippet kan konstrueres af enhver ud fra kunst-

nerens skriftlige instruktioner. Derfor er materialevalget 

af afgørende betydning.

Da Søren Dahlgaard havde fået ideen til Breathing  

Painting, koncentrerede han sig derefter om at finde 

det mest velegnede materiale. Først og fremmest skul-

le materialet være i stand til at strække sig lidt, når der 

blev pustet og suget luft ud og ind mod dugen. Flere 

forskellige materialer blev afprøvet: Nogle kunne ikke 

anvendes, fordi de gulnede med tiden. Andre materialer 

var besværlige at arbejde med. En sejldug blev afprøvet, 

men den gav en sprød mislyd under vejrtrækningen. 

Både latex, silikone og naturgummi blev afprøvet, inden 

valget faldt på en PVC-dug, som normalt anvendes til 

biograflærreder. Søren Dahlgaard anvendte således 

udelukkelsesmetoden, før han fandt det perfekte 

materiale.

Når kunstnere anvender plast i deres kunstværker, 

benytter de materialet til noget andet, end materialet 

oprindeligt var udviklet til. Denne måde, at anvende 

materialer på går under betegnelsen ekstrem brug. 

PVC-KUNSTVÆRKER SKAL BEVARES

Mange af de kunstværker, der lige siden tresserne er 

blevet fremstillet i PVC og i andre plasttyper, forefindes 

på museer verden over. Pga. den ekstreme brug er 

mange af værkerne begyndt at nedbrydes, og der er 

derfor mere og mere fokus på, hvordan man sikre sig, 

at værkerne kan bevares for eftertiden. 

For at bidrage til denne bestræbelse deltog PVC 

Informationsrådet i 2012 i et projekt sammen konser-

vatorer fra Statens Museum for Kunst, Nationalmuseet 

og forskere fra DTU. Rådets rolle var at formidle kontakt 

til udenlandske eksperter inden for PVC-industrien. I 

projektet deltog også fremtrædende danske kunster-

ne og designere, som alle havde arbejdet med PVC i 

deres kunst. Udover førnævnte Søren Dahlgaard deltog 

billedkunstneren Claus Carstensen, billedhuggeren 

Bjørn Poulsen og designerne Christian Flindt og Bodil 

Jerichau. 

I forbindelse med projektet udgav Statens Museum 

for Kunst en bog, hvor de forskellige kunstnere bidrog. 

Bogen bærer titlen ”Plastics Research and Innovation 

for Museum and Industry (PRIMI)” og har undertitlen: 

”Extreme user innovation. A research project by artists, 

industrial plastic developers, polymer scientists, and art 

conservators, 2011-13.”

Til PRIMI-bogen bidrog billedkunstneren 

Claus Carstensen med et værk trykt på en 

blød PVC-folie. En folie der ellers benyttes 

til at fremstille urinposer.
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INDUSTRI OG TRANSPORT

Blød PVC spiller en afgørende rolle, indenfor 
både industri og transport. Hårdføre 

transportbånd, langtidsholdbare presenninger 
og sikre levnedsmiddelslanger er blot nogle af 

de mange anvendelser.
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HØJ HYGIEJNE MED 
TRANSPORTBÅND AF PVC 

Takket være materialets smidighed og tilpasningsdyg-

tighed kan PVC-transportbånd stort set tilpasses alle 

tænkelige produktionsapparater og brancher. Medico, 

landbrug og fødevareproduktion er blot eksempler på 

brancher, der anvender transportbånd af PVC som en 

del af deres produktionsapparat. I de nævnte brancher 

er hygiejne og driftsikkerhed afgørende, da vi som 

forbrugere direkte konsumerer nogle af de fremstillede 

produkter. 

 PVC I INDUSTRIEN 
SIKRER EFFEKTIV OG SIKKER PRODUKTION
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PVC-transportbånd kommer i en lang række forskellige 

farver, hårdhedsgrader og overfladestrukturer, hvilket 

gør det nemt og effektivt at optimere produktionen. 

PVC’ens kemikalieresistens og modstandsdygtighed 

overfor UVC-stråling, der blandt andet anvendes til at 

rengøre transportbåndene med, gør PVC til et hyppigt 

anvendt materiale til transportbånd. 

UDEN MAD OG DRIKKE…

Levnedsmiddelslanger i PVC sørger for at mad og 

drikke bliver transporteret sikkert, effektivt og hygiej-

nisk rundt omkring i fremstillingsvirksomhederne til 

de beholdere, som kommer ud i butikkerne og i sidste 

ende til forbrugerne. 

Takket være PVC’ens styrke er levnedsmiddelslanger 

af PVC en driftsikker løsning, der opfylder alle krav, der 

stilles til fødevareproduktion. I Danmark og på EU-ni-

veau er PVC stærkt lovgivningsmæssigt reguleret og er 

for eksempel fri for uønskede ftalater.
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 TRANSPORT
NÅR GODSET SKAL BESKYTTES 

PVC-lastbilpresenninger beskytter varer mod vind, 

regn og sollys. Takket være PVC’ens fleksibilitet kan 

presenningerne tilpasses stort set alle lastbiltyper og 

kan tilsættes termiske egenskaber, så de transportere-

de varer holdes kolde, tørre og ubeskadigede. PVC’ens 

mange designmuligheder betyder også, at transport-

presenninger kan tilføres grafiske elementer, så de 

fungerer som kørende reklamebannere for de varer, der 

transporteres.
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PVC I BILER

I køretøjer anvendes PVC til mange forskellige formål, 

der inkluderer alt fra undervognsbelægninger, fuge-

masser og gulvmoduler over interiør som instrument-

bræt, dørpaneler og adskillelser af siddepladser til 

eksteriør som beskyttelsesstrimler og forseglingspro-

filer til vinduerne. PVC-kabler sikrer at du kan få strøm 

på din elbil.

PVC er med til at forlænge bilens levetid, da PVC-kompo-

nenterne både beskytter mod vejrliget og medfører et 

mindre slid på de indre bildele. I kraft af PVC’ens brand-

hæmmende egenskaber og blødhed øger PVC også 

trafiksikkerheden, der yderligere styrkes ved at mange 

airbags er forseglet med et lag brandhæmmende PVC.  

Blød PVC benyttes til produktion af presenninger, da dette sikrer lang holdbarhed samt 

holdbarhed overfor vind og vejr, stræk og knæk. Hertil er blød PVC et tungt materiale, hvilket 

er en fordel i byggebranchen, da dette minimerer behov for at binde presenningen fast, 

da den er tung nok til at blive liggende beskyttende over materialer uden risiko for at blæse væk. Blød 

PVC er derudover et materiale, der gør, at presenningerne nemt kan smyges om produkterne, hvorfor 

en presenning af blød PVC leverer en høj grad af den nødvendige 

produktbeskyttelse. I transportsektoren er presenninger af blød PVC 

en nødvendighed, da presenningerne ved trafikuheld ikke går i stykker. 

Presenninger af blød PVC er de eneste, der kan opfylde dette.
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SIKKERHED TIL SØS 

Sikkerhed til søs er altgørende, når man bevæger sig ud 

på havets blå. Det handler om at passe på sig selv, sit 

fartøj og andre søgående, hvilket kræver langtidshold-

bart og pålideligt udstyr, som man kan stole på, hvis der 

opstår en potentiel farlig situation. Uanset om vi taler 

mindre, private både, ekstravagante yachter, søværnets 

store fartøjer, havgående fiskertrawlere eller enorme 

containerskibe, er PVC er det logiske valg, når det kom-

mer til fendere og bøjer. 
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Fendere er skibenes svar på kofangere og beskytter 

fartøjer i at støde ind kajkanten og hinanden. Før i tiden 

var fendere fremstillet af snoede reb eller kork, men 

moderne fendere fremstilles ofte af PVC, der fyldes 

med luft eller skum. PVC er vandtæt og stærkt og tåler 

de mange bump, som fendere løbende bliver udsat for.

Bøjer tjener en række forskellige formål, der alle funge-

rer som markører ude på vandet. Havbøjer anvendes til 

at afgrænse områder, som for eksempel, når fisker-

både fanger fisk, eller skibe udfører arbejdsopgaver til 

havs. Derudover anvendes bøjer til at markere søveje, 

afgrænse forskellige sikkerhedsområder eller til at angi-

ve, hvor det er sikkert at tage sig en dukkert. Havbøjer 

kommer i alle størrelser: fra mindre to-kilos bøjer til 

kæmpe, tunge bøjer, der vejer op til flere tusind kilo. 

PVC sikrer også din personlige sikkerhed, da mange 

redningsveste er produceret af vandtæt PVC, så sikker-

hed til søs hænger i høj grad sammen med PVC.



KORT KONKLUDERENDE BEMÆRKNING

Denne bog har forhåbentlig overbevist dig om, at bløde PVC-produkter beri-

ger samfundet. Blød PVC er essentielt, for de boliger vi bor i, de hospitaler vi 

bliver behandlet på, fremstillingen af den mad vi spiser, den kunst vi oplever, 

den kultur vi bruger, den sport vi udøver og de transportmidler, vi benytter 

os af. Og ikke mindst så bidrager mange bløde PVC-produkter positivt i 

klimakampen. Dels fordi mange af produkterne er langtidsholdbare og gen-

anvendelige, dels fordi oversvømmelsesværn ofte fremstilles i blød PVC.

Måske er du også blevet enige med os i, at konklusionerne i Rambøll-rap-

porten bør føre til, at regeringen genovervejer sin afgiftspolitik. Som 

Rambøll-rapporten klart konkluderer, kan de vigtigste bløde PVC-produkter 

ikke erstattes, hvilket gør regeringens adfærdsregulerede PVC-afgifter til et 

fejlagtigt styringsmiddel. 

I bogen forsøger vi ikke at påstå, at blød PVC ikke har miljømæssige udfor-

dringer. I den sag er vi helt enige med myndighederne. Men vi er helt uenige, 

når de siger, at substitution er den eneste løsning på disse udfordringer. 

Lige så lidt som man ville drømme om at udfase vindmøller, fordi vinger-

ne i dag ender på deponi, burde man heller ikke ønske samfundsnyttige 

PVC-produkter udfaset. 

Rambøll-rapporten viser, at der er mange miljømæssige fordele ved bløde 

PVC-produkter, og at udtjente bløde PVC-produkter fremadrettet kan 

genanvendes. I PVC Informationsrådet ønsker vi derfor at arbejde for, at vi i 

samarbejde med myndighederne får etableret en indsamlings- og genan-

vendelsesordning, så blød PVC - på lige fod med de hårde PVC-produkter 

- kan indgå i det cirkulære kredsløb.

DENNE PUBLIKATION ER UDGIVET MED STØTTE FRA:
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VinylPlus® er den europæiske PVC-industris frivillige program for bæredygtig udvikling. Pro-

grammets medlemmer tæller hele PVC-værdikæden og er udviklet gennem dialog med NGO’er, 

myndigheder og civilsamfundet. VinylPlus opstiller en række mål og deadlines for bæredygtig 

udvikling af PVC, herunder genanvendelse af 900.000 tons PVC/år i 2025 og udfasning af proble-

matiske tilsætningssto昀昀er. VinylPlus’ fremskridt auditeres af tredjepart, og fremlægges hvert år i 
en statusrapport. VinylPlus er medlem af FN’s Green Industry Platform og betragtes som en front-

løber for cirkulær økonomi af Europa-Kommissionen og rollemodel for andre industrisektorer af FN.

PVC Informationsrådet er dansk videnscenter for PVC, et af de mest anvendte plastmaterialer i 

verden. Rådet 昀椀nansieres af de danske PVC-forarbejdende virksomheder samt af de europæiske 
PVC-råvareproducenters organisation ECVM. Rådet er internationalt orienteret og har bl.a. lederska-

bet i den globale sammenslutning PVCMed Alliance, som er en dialogplatform for PVC i sundhedssek-

toren, samt sæde i VinylPlus’ kommunikationsudvalg. PVC Informationsrådet har siden oprettelsen 

i 1995 haft dialog som nøgleord og deltaget i en lang række partnerskaber med statslige styrelser, 

førende kunstnere, designere og museer, sundhedspersonale, kommuner og andre interessenter.


